АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)

______________                                                                                                                   № ____
с. Новиковка

Об утверждении Программы профилактики нарушений
обязательных требований законодательства в сфере муниципального земельного
контроля на территории муниципального образования «Новиковское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьёй 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь положением о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Новиковское сельское поселение», утвержденным решением Совета Новиковского сельского поселения от 30.08.2021 № 203
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального земельного контроля – Администрации Новиковского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы.
2. Утвердить форму предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований земельного законодательства.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Информационный бюллетень» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Новиковское сельское поселение» www.nselpasino.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года .
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новиковского сельского поселения 				    С. Л. Петров

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации  Новиковского сельского поселения
от ______________ № ___

[bookmark: P29]
Программа профилактики нарушений
обязательных требований законодательства в сфере муниципального
земельного контроля на территории муниципального образования «Новиковское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

	Наименование программы
	Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Новиковское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

	Правовые основания разработки программы
	-Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
-Постановление Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами»

	Разработчик программы
	Администрация Новиковского сельского поселения Асиновского района Томской области (далее – Администрация поселения)

	Цели программы
	-предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Томской области. (далее – требований, установленных законодательством РФ);
-устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством РФ

	Задачи программы
	-укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством РФ;
-выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством РФ;
-повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

	Сроки и этапы реализации программы
	2024 год и плановый период 2025-2026 годов

	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено

	Ожидаемые конечные результаты
	-повысить эффективность профилактической работы, проводимой администрацией поселения, по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории Новиковского сельского  поселения, требований законодательства РФ;
-улучшить информационное обеспечение деятельности администрации поселения по профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;
-уменьшить общее число нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории поселения

	Структура программы
	Подпрограммы отсутствуют

Раздел I. Аналитическая часть программы профилактики.
1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
2. Профилактика нарушений обязательных требований  проводится  в  рамках осуществления муниципального контроля.
3. Целью программы является: предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований, предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей, увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих обязательные требования.
 4. Задачами программы являются:
4.1.Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности.
4.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
4.3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
5. Программа разработана на 2024 год.
6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.
7. Функции муниципального контроля  осуществляет  администрация Новиковского сельского поселения.
8. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством, администрацией   муниципального образования Новиковское сельское поселение  осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения законодательства.
Администрацией за 9 месяцев 2023 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2023 году осуществляются следующие мероприятия:
- размещение на официальном сайте администрации   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;
- осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;
- обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   контроля и размещение на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
- выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
За 9 месяцев 2023 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

Раздел II. План мероприятий по профилактике нарушений,
реализуемых  администрацией  Новиковского сельского поселения в 2024 году

	№ п/п
	Формы и виды профилактических  мероприятий
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	2

	3

	1.
	Актуализация перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	по мере необходимости
	специалист 1 категории по землеустройству и градостроительству Новиковского сельского поселения

	2.
	Разработка и размещение
на официальном сайте органов местного самоуправления руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	по мере необходимости
	специалист 1 категории по землеустройству и градостроительству Новиковского сельского поселения

	3.
	Проведение индивидуальных
и публичных консультаций
с подконтрольными субъектами по разъяснению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	по мере необходимости
	специалист 1 категории по землеустройству и градостроительству Новиковского сельского поселения

	4.
	Обобщение практики осуществления муниципального жилищного контроля на территории Новиковского сельского поселения и размещение информации на официальном сайте органов местного самоуправления
	ежегодно, не позднее
30 марта года, следующего
за отчетным
	специалист 1 категории по землеустройству и градостроительству Новиковского сельского поселения

	5
	Выдача предостережений
о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	по мере необходимости
	специалист 1 категории по землеустройству и градостроительству Новиковского сельского поселения

	6.
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами на 2023 год
	До 20 декабря соответствующего года
	специалист 1 категории по землеустройству и градостроительству Новиковского сельского поселения

 Раздел III.  Проект плана программных мероприятий по профилактике нарушений на 2025-2026 гг.

	№ п/п
	Формы и виды профилактических  мероприятий
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	2

	3

	1.
	Актуализация перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	по мере необходимости
	специалист 1 категории по землеустройству и градостроительству Новиковского сельского поселения

	2.
	Разработка и размещение
на официальном сайте органов местного самоуправления руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	по мере необходимости
	специалист 1 категории по землеустройству и градостроительству Новиковского сельского поселения

	3.
	Проведение индивидуальных
и публичных консультаций
с подконтрольными субъектами по разъяснению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	по мере необходимости
	специалист 1 категории по землеустройству и градостроительству Новиковского сельского поселения

	4.
	Обобщение практики осуществления муниципального жилищного контроля на территории Новиковского сельского поселения и размещение информации на официальном сайте органов местного самоуправления
	ежегодно, не позднее
30 марта года, следующего
за отчетным
	специалист 1 категории по землеустройству и градостроительству Новиковского сельского поселения

	5
	Выдача предостережений
о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	по мере необходимости
	специалист 1 категории по землеустройству и градостроительству Новиковского сельского поселения

	6.
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы
	До 20 декабря соответствующего года
	специалист 1 категории по землеустройству и градостроительству Новиковского сельского поселения

Раздел IV.  Целевые показатели Программы и их значения по годам

	Показатель
	Период, год

	2024
	2025
	2026

	Увеличение количества профилактических мероприятий в контрольной деятельности администрации Новиковского сельского поселения (в ед.)
	1
	2
	3

	Увеличение доли мероприятий по информированию населения о  требованиях в  сфере  муниципального контроля, %
	1
	2
	2,5

Раздел V. Оценка эффективности программы.
Методика оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий, и представлена в приложении к настоящей Программе.
К показателям качества профилактической деятельности относятся:
1.Количество выданных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
2.Количество субъектов, которым выданы предостережения.
3.Информирование органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, в том числе посредством размещения на официальном сайте органов местного самоуправления руководств (памяток), информационных статей.
4.Проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации
по информированию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля.
5.Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год.
6.Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального жилищного контроля.

Раздел VI. Ресурсное обеспечение программы
            Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.
            Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с использованием официального сайта Новиковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

[bookmark: _GoBack]